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Сурет 7 – Иммуноферментті анализ нәтижесі: ПС1 – ауру жылқы сарысуы. ПС2 – ауру 

қоян сарысу. ПС3 – ауру есек сарысуы. ОС – сау жылқы сарысуы. 

 

ИФА нәтижесі 1:1600 сарысуды бӛлу титр інде жоғары диагностикалық қасиеттер кӛрсетті. 
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ӘОЖ 633.16 

HORDEUM VULGАRE МОРФО-ФИЗИОЛОГИЯЛЫҚ ЖАҒДАЙЫНА НАТРИЙ 

ХЛОРИДІНІҢ ӘР ТҤРЛІ КОНЦЕНТРАЦИЯСЫНЫҢ ӘСЕРІН ЗЕРТТЕУ 

 

Замзамова Назерке Тасмҧратқызы 

nazok_95@list.ru  

Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ 2 курс магистранты, Астана қ., Қазақстан 

Ғылыми жетекшілер – Сулейменова А.Е., Арипова А.А. 

 

  Аңдатпа 
 Бұл мақалада арпаның (Hordeum vulgаre) морфо-физиологиялық жағдайына натрий 

хлоридінің әр түрлі концентрациясының әсері зерттелді. Зерттеу жұмысы барысында 

http://www.agrodom.kz/98-opasnost-protozojnykh-boleznej.html
http://www.agrodom.kz/98-opasnost-protozojnykh-boleznej.html
http://www.agrodom.kz/98-opasnost-protozojnykh-boleznej.html
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%88%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%8D%D0%BD%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D0%BE%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%8F#%D0%A2%D1%80%D0%B5%D1%82%D1%8C%D0%B5_%D0%B8%D0%B7%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%85%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2,_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80_%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B9%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%85%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2,_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80_%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B9%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
mailto:nazok_95@list.ru
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ӛсімдіктің сабағы пен тамырының ұзындық және биомасса кӛрсеткіштері, тұз 

концентрациясының артуына байланысты кеміді.  

Кілттік сӛздер: тұзды стресс, натрий хлориді, тұз концентрациясы, биомасса.  

Қазіргі заманғы бағалау әдістеріне сәйкес, барлық жер бетінің, соның ішінде ауыл 

шаруашылық ӛндірісінде қолданылатын жер учаскелерін қоса есептегенеде 15 тен 1бӛлігінің 

топырағы тұзданған. Әлемдік ауыл шаруашылығы жерлерінің топырағының шамамен 5%-ы 

және суармалы жер топырағының, шамамен 20%-ы тұздануға ұшыраған. 

Егер құрғақ массасы бойынша есептелген топырақтағы бейорганикалық иондардың 

мӛлшері 0,2%-дан аспаса, онда мұндай топырақтар тұздалған болып саналмайды, егер 

бейорганикалық иондардың мӛлшері 0,2-ден 0,4% дейін болса – аз тұзданған, 0,4-тен 0,7%-ға 

дейін – орташа тұзданған  және 0,7-ден 1,0%-ға дейін – жоғары деңгейде тұзданған болып 

есептеледі. Бейорганикалық иондардың мӛлшері топырақтың 1,0%-нан асқан кезде сортаң 

деп аталады. Тұзды топырақта катиондар массасы бойынша, әдетте Na басым болады, бірақ 

құрамында кӛп мӛлшерде Mg
+2

 және Ca
+2

 бар топырақ кездеседі. CI
-
 және   SO аниондары 

топырақтың тұздануына кӛбірек  ықпал етеді, алайда карбонатты типті тұздылықтар да 

кездеседі [1]. 

Тұздану кезінде ӛсімдіктерге зиянның негізгі себебі осмотикалық стресс болып 

табылады, ӛсімдік тамырының ӛсу аймағында тұздардың жиналуы топырақ ерітіндісіндегі су 

потенциалын тӛмендетеді, бұл ӛз кезегінде судың тамырға ӛтуін қиындатады. Топырақта су 

болып бірақ тамырға ӛте алмайтыны белгілі болса, онда бұл физиологиялық құрғақшылық 

болып табылады. Алайда, тұздың ӛзі ӛсімдікке  зиянды әсер ететіні анықталды, атап 

айтқанда, натрий хлориді, натрий сульфаты, сода, кӛбінесе топырақты сортаңға түсіреді және 

ӛздері улы болып табылады. Тіпті натрий сульфаты сияқты тұздың жоғары концентрациясы 

ӛсімдіктің физиологиялық процестерінің қалыпты үрдісінде әртүрлі ақаулар тудыратын 

улылық әсерін байқатады [2]. Қалыпты жағдайда, жасуша цитозолінде шамамен 1-10 мкм Na 

және 100-150 мМ К болады. Na және K белок синтезі мен ферменттердің жұмыс істеуі үшін 

оңтайлы болып табылады. Тұздану кезінде клеткадағы иондардың алмасуы натрийдің 

үлесіне тиеді, бұл ферменттердің инактивациясы мен метаболизмнің бұзылуымен бірге 

жүреді. Тұзды топырақтың ерітінділері негізінен тепе-теңдігімен ерекшеленсе де, жоғары 

концентрацияларда олар ӛсімдікке зиянды әсер етеді. Иондық гомеостазды бұзатын күшті 

тұздылық - ақуыздардың бӛлінуін жеделдетеді және ақуыз синтезін баяулатады, сондай-ақ 

трансаминаздардың жұмысын бұзып, қайта аминдеу реакцияларының бағытын ӛзгертеді. 

Осының салдарынан жасушаларда бірқатар улы заттар жинақталады. Қазіргі уақытта тұздану 

кезінде ӛсімдіктердің ӛлімінің негізгі себептері болып:  ион гомеостазының бұзылуы және 

тұздардың улы әсері, сондай-ақ гиперосмотикалық стресс табылады [3]. Топырақтағы тұздың 

мӛлшері әртүрлі себептерге байланысты зиянды болып келеді. Тіпті әлсіз тұздану кезінде 

гликофит ӛсімдіктерінің ӛсуі шектеледі, жапырақтары түссізденіп кетеді. Тұздану кезінде 

ӛсімді тежейтін себептерінің бірі – саңылаулардың жабылуынан туындаған кӛміртегі 

диоксидінің тапшылығына байланысты фотосинтездің қарқындылығының тӛмендеуі [4,5].  

Тұздардың жоғары концентрациясы органеллалардың құрылымына әсер етеді. Артық 

тұздарға, мысалы, натрий хлоридіне тӛзімділік дәрежесіне қарай, органеллалар осындай 

реттілікте орналасуы мүмкін: рибосомалардан гӛрі хлоропластта, хлоропластардан гӛрі 

ядрода,  ядродадан гӛрі митохондриядағы тұрақтылық дәрежесі жоғары [6]. Хлоропласттарда 

тұздану кезінде натрий мен хлордың кӛптеген иондарын жинақталады да, бұл түйіршіктің 

бұзылуына әкеледі. Бұл иондардың цитоплазмасында асып кету хлоропластарды ғана емес, 

сонымен бірге митохондриялардың да пайда болуына себеп болады. Бұл иондардың 

цитоплазмаға артық мӛлшерде енуі хлоропластарды ғана емес, сонымен бірге 

митохондриялардың да ісінуіне әкеледі. Электрондардың фотосинтетикалық тасымалдану 

процесі тұзға ӛте тӛзімді, алайда кӛміртегі тотығу  мен фосфорлану кезінде жасушадағы 

иондардың артық мӛлшерімен бұзылады. Хлоропласт ӛзінің фотосинтетикалық белсенділігін 

сақтайды десек те, бірақ фотосинтетикалық беттік кӛлем және хлорофилл концентрациясы 

тӛмендейді [7].  
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Тұздар ӛсімдіктің негізгі тұзды сіңіру мен суды тұтыну аймақтары болып табылатын, 

тамырдың сору аймағының жасушаларына және тамыр түгінің аймағына зиян келтіреді. Бұл 

аймаққа зақым келсе транспирация қарқындылығының тӛмендеуіне қарамастан ұлпалардағы 

су тапшылығы артады. Тамырдың түкті аймағындағы жасушалардың зақымдануы 

минералды тамақтану элементтерінің, бірінші кезекте азот, фосфор және калийдің нашар 

сіңуіне әкеледі. Нәтижесінде ӛсімдіктер ашығады. Тамырлардың жасушаларында 

мембрананың су ӛткізгіштігі тӛмендейді - бұл тұзды топырақтың су режиміне ӛсімдіктің 

бейімделуінің бірі. Қысқа мерзімді тұздану тыныс алу қарқындылығын арттырады, ұзақ 

мерзімді тұздану - оның қарқындылығын тӛмендетеді [8]. 

Зерттеу нысаны ретінде арпа (Hordeum vulgаre) ӛсімдігінің «Оңтүстік» сорты алынды. 

Олар 18 күн бойы 24 сағат жарықта бӛлме температурасында ӛсірілді. Коммерциялық 

топырақ қоспасына отырғызылып, 0,50,100,150 мM NaCl-мен суарылды. Арпаның сабағы 

мен тамырының ұзындығы және биомассасы ӛлшенді. Зерттеу барысындағы тәжірибелер 10 

рет қайталанып, статистикалық талдаулар Microsoft Office Excel -де жүргізілді. 

Ең бірінші арпа сортының тұқымдары 0 мМ суаралып, ӛсірілді. Зерттеу нәтижесі 

бойынша 7 күнде  орташа есеппен «Оңтүстік» сортының тұқымдары 67%  - ға ӛнді (Сурет 1). 

 

 

 
Сурет 1. 2.0 мМ Hordeum vulgаre ӛсімдігінің «Оңтүстік» сорты тұқымдарының ӛнгіштігі 
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Сурет 3. Hordeum vulgаre ӛсімдігінің «Оңтүстік» сортының ӛсуіне тұзды 

концентрацияларының  0, 50,100,150 мМ NaCl  әсері 

 

    
Сурет 4. Әртүрлі тұз концентрациясы барысындағы арпа ӛсімдігінің сабағының 

ұзындық кӛрсеткіштері және биомасса кӛрсеткіштері 

  
Сурет-5. Тұзды стресс барысындағы  Hordeum vulgаre ӛсімдігінің тамырының 

ұзындық және биомасса кӛрсеткіштері. 

 

Бірінші тәжірибемізде, арпа (Hordeum vulgаre) ӛсімдігінің «Оңтүстік» сортының 

сабағы мен тамырдың ұзындығы мен биомассасы тұз концентрациясы артқан сайын кеми 

бастады. 150 мM NaCl  тұз мӛлшерінде сабақтың ұзындығы бақылаумен салыстырғанда 48%-

ға дейін тӛмендеді (сурет-4). Сондай-ақ, 150 мM NaCl тұз мӛлшерінде сабақтың биомассасы 
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бақылаумен салыстырғанда 69%-ға дейін тӛмендеді. 150 мM NaCl тұз концентрациясында 

тамырдың ұзындығы мен биомассасы бақылаудан қарағанда 74% және 93% тӛмен (сурет-5).  

Қорытындылай келе, тұздану ӛсімдіктердің тіршілігі үшін  құрылымы мен қызметін 

ӛзгертетін шектеуші фактор болып  табылады. Топырақтың тұздану мәселесі жылдан жылға 

артуда, сол себепті ауыл шарушылығында стреске тӛзімді, келешегі зор, тауарлық 

құндылықтары жоғары ӛсімдік дақылдарын алу үшін, ӛсімдіктердің тұзды стресс жағдайына 

бейімделу механизмдерін  зерттеп  біліп, тұзға  тӛзімділік  қасиеттерін  арттыру қажет деп 

есептейміз. 
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Проблеме дезадаптации в студенческой среде посвящено большое число 

исследований, при этом подчеркивается, что на сегодняшний день дезадаптивные состояния 

студентов мало изучены [1]. В качестве главных причин ухудшения здоровья молодежи 

названы социальная незащищенность, психосоциальная дезадаптация, отсутствие 

сдерживания рискованного поведения. 
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